III. Quid? quod Sicilia atque Sardinia sollicitudo ob molimina Maurorum adversus utramque insulam Leonem urget (ep. 8 et 9, al. 3 et 2)? Quid? quod Gregorio patricio Siciliæ, licet Graeco imperatori more gereret, commercium litterarum erat cum Carolo et Leone? « Suscepimus, ait pontifex, Gregorii patricii Siciliensis, responsum scilicet serenitatis vestrae epistole, quam illi per hominem nostrum emisisimus. » Num de donatione illius insula sanctæ Romanæ Ecclesie agebatur, quæ amplissimis Calabritani et Siculi patrimonii redditus jampridem injuste spoliata erat, ne Agarenorum assidue illi inhiantum fauibus, divo Petro intercedente, absorberetur cum evidenti ac perpetuo littorum Pontificiaæ ditionis et regni Italico periculo? Certe ante annos quinque, seu anno 808, ex hisce epistolis liquet Corsicanam insulam pontificis paruisse imperiis (ep. 4, al. 6) easdem ob causas, ni fallor; minor, licet essent in illam jura sanctæ sedis, quæ unicum ibi patrimonium habebat, dum e Siculo patrimonio amplissimos antiquos redditus Orientales, commutationis titulo, exigere quotannis debueret: « De autem insula Corsica, inquit, unde et in scriptis et per missos vestros nobis emisisist, in vestrum arbitrium et dispositionem committimus, atque in ore posuimus Helmgaudi comitis, ut vestra donatio semper firma et stabilis permaneat, et ab insidiis inimicorum tutu persistat, per intercessionem sanctæ Dei genitricis et beatorum principum apostolorum Petri ac Pauli, et vestrum fortissimum brachium. » Et Ludovicus Pius Caroli filius in suo diplomate, de quo infra, tres istas insulas in Caroli donatione recenset. Quæ res eruditis aliquot recentioribus persuasit, ut diploma Ludovicianum interpolatum cederent.

IV. Quæ cum ita sint, plures Leonis epistolas dësiderari negaverit omnium nemo. Cum præcipue ex Conringianis antiquior ad annum spectet 806, ac Leo esset pontifex ab anno 795. Interea dum feliori alii e situ illas eruere datum erit, decem istis, quæ maximæ sunt reliquæ integri dominatus pontifici, majestatisque imperatoriaæ incunabula nobis exhibent, recensendis insistam. Ne autem qui Carolini Codicis epistolas tam accurate digessi, parum diligentia adhibuisse arguar in recensione harum et captu faciliorum et longe pauciorum numero, easdem omnino leges mibi servandas prescripsi, quas in procurandis illis secutus sum. Tametsi ad lectionis varietatem quod attinet, Helmstadienses membranae ab uno eodemque auctore iterum inspectæ emendationes potius quam variantem lectionem suppeditasse dicendæ sint. Nihilominus singulare id nostra editio præseferet, quod primas alterasque curas Conringii ob legentium oculos ponet. At quia imperatoria majestas fuit præcipuus Conringii scopus, cum Leoninas epistolas in lucem edidit, me quoque ejusdem majestatis a Leone tertio institutæ, vel si mavis instaurate, satagere sequum erit. Quamobrem ab ipsa instaurazione ordinens veram illius indolem objiciam non modo juris-

A consultis Germanicis, sed præcipue annalistæ Italo, qui (*Ann. It. 800*) Romæ ducatusque ejus supremam dominationem Græcis Augustis asserit usque ad annum 800. Tunc vero, captata occasione mulieris Constantinopoli imperantis, pontificem et Romanos, in Carolum jure Græcorum translato, se illi subjecisse autem, nullo annalium monumento nullaque gravi auctoritate ductus. Quamvis enim et annalista Lambecianus apud Pagum (800, n. 9) et alii, male omnes, Orientalis imperatoris defectum, renovati Occidentalis suis causam putent, dominium tamen supremum hucusque Græcorum suis ac deinceps Francorum, neque affirmant, neque affirmare poterant. Unam omnino causam imperatoriaæ majestatis renovandæ in Occidente synchroni auctores afferunt, necessitatem scilicet continendi populos, pontifici Romano jampridem subditos, in officio; reliquæ omnes causæ inductiones sunt scriptorum, qui longe post ea tempora florentes non vera, sed vero similia, litteris consignarunt. Defensio enim catholicæ fidei et Romanæ Ecclesie patricii munus erat, quo quam egregie Carolus functus fuerit, ex Codicis 5 Carolini litteris compertum fuit. Nec majestas imperatoria necessaria erat, ut munere eodem fungi pergeret. At de his aliquanto inferius dicam. Nunc quæ post Carolini Codicis ætatem Carolus patricius pro fide orthodoxa et Ecclesia Romana præclare gessit, memoria repeti oportet, ut de imperialis dignitatis instaurazione planior atque utilior sermo fiat.

§ II. — *Fides catholica, et Romana Ecclesia a Carolo Magno patricio Romm. egregie defensa, et pontificia dominatio dilutata.*

V. Nil profecto apud historicos tum veteres tum recentiores celebrius iconomachorum vesania per octavum Ecclesie sæculum. Inde enim Italiæ desecatio ab Augustis orientis, Romanæ Ecclesie dominatio, vicissitudo Exarchatus, regni Langobardorum excidium, ac præcipue Carolingiorum regum initia et potentia, quæ iidem principi apostolorum ejusque successoribus retulerunt accepta. De quibus omnibus constat ex litteris Leonis III prædecessorum in Carolinum Codicem relatis. Orthodoxa fides, et traditio Patrum (ita sacrarum imaginum veneratio in iis litteris appellatur) impense commendantur Francorum regibus. Præcipue sancti Petri imago tota terrarum orbe celebratissima vindicanda piissimis iis regibus inculcat. Eam quippe Isauri ore, blasphemio se confracturum minitatus erat Gregorio II sub ipsa impietatis initia, ut constat ex ejusdem litteris a Frontone Ducæ Latine factis, apud Baronium (726, tom. XII, p. 352) et apud Labbeum (*Concil. tom. VII, p. 7 seqq.*); concepit enim verbis, « Romam mittam, inquit, et imaginem sancti Petri confringam; sed et Gregorium illinc pontificem vincum adduci curabo. » Idcirco prima in legatione ad Francorum principem Carolum Martellum adornata, claves Petri, symbolum scilicet potestatis aperiendi clauditive celorum regnum, misse tanto cum successu; ut, quod Carolo non licuit, filius ejus Pippinus rex Carolinorum primus Petri auctoritate per vicarium seu successorem ejus, rex creatus una cum filio Carolo Magno ac patricii, seu defensores Petri et ejus successorum, et peculiariis populi, Romanorum scilicet, et totius Romani duca-tus incolarum designati, nil antiquius, nihil sanctius habuerint, quam clavigeri regni celorum et peculiariis ejus populi defensionem atque exaltationem apostolicæ sedis. Id vero quanto cum seniore uterque rex fecerit, barbare tot gentes profligatae, catholicæ fidei 6 dilatatio, timorque ingens impis illis Augustis incussus abunde docent. Quare Carolus legationibus Constantinopolii advenientibus fatigabatur, licet ancipiti aut vano plerisque eventu; quanto enim majori cum alacritate Carolus pro sacris imaginibus pugnabat, tanto detestabiliori cum impietate de illis conterendis age-

batur a Grecis. Quæ omnia constant ex monumen-
tis Carolini Codicis.

VI. In isto autem Codice, utpote anno 791 exarato, præcipuum desideratur testimonium defensionis, qua Carolus patricius sacras imagines asseruit sedemque apostolicam exaltavit. At concilium generale Nicenum II nobis posteris tanta rei memoriam conservat (Labbe, *Conc. tom. VII*, p. 915 seqq.). Ea scilicet est epistola Adriani *Carolo regi Francorum et Langobardorum ac patricio Romanorum*, data, ut Labbeus animadvertisit, anno 794 post concilium Francorum, license aduersus Nicenæ prædictæ synodi oppugnatores. Cujas sententiam ut assequamur, aliquantulum retrocedi oportet. Mortuo Constantino Copronymo, ut diximus (I. I. p. 336), anno 776, Leo IV ejus filius imperii ac paternæ impietatis haeres successit, qui ex Irene Aug. suscepit filium Constantinum, breviique immatura morte sublatus successorem sub tutela matris reliquit anno 780. Hisce Augustis rerum potentibus, momentanea lux affulsa post diuturnam sexaginta fere annorum tempestatem. Id sentiens Petri navis rector Adrianus, epistolam utrique inscriptam dedit VII Kal. Nov. In l. ix, sive anno 785, quam referunt Baronius (785, n. 14 seqq.) et Labbeus (*Conc. tom. VII*, p. 99 seqq.), neque id quidem inutiliter. Namque ii principes ad catholicam fidem instaurandam proclives generale concilium cogi permiserunt, quod anno exeunte 787 Nicene celebratum fuit: *Actis hujus concilii delatis in Franciam, alterum ipsius canonom sinistra interpretatione perceptum, in Francofordiensis concilio damnatum fuisse liquet.* Hoc autem super re, cum minime insistendum sit prædictis questionibus, quæ a proposito nos avertant, videnti annales Baronii, Sironundi animadversiones ad id concilium, et præcipue Petrus de Marca (*De Conc. lib. vi, cap. 25*). Quod ad nos attinet, Francofordienses Patres canonem illum juxta sinistrum prædictam interpretationem stylo admodum virulento persecuti sunt in capitulari, quatuor in libros diviso, quipersumمام injuriam tribuuntur Carolo, quia eosdem Adriano confutando misit, adeoque Carolini appellantur: quod falsum esse Adrianus docet in supra laudata epistola, qua capitulare istud doctissime consigit.

7 VII. Et vero ad ultimum caput veniens (*Conc. tom. VII*, p. 960) totum illud recitat: « Ultimum capitulum est, ut sciatis dominus apostolicus, et pater noster, et cuncta simul Romanorum Ecclesia, ut secundum quod continetur in epistola beatissimi Gregorii, quam ad Serenum Massiliensem episcopum direxit: Permittimus imagines sanctorum, quicunque eas formare voluerint tam in ecclesia, quam extra ecclesiam, propter amorem Dei et sanctorum ejus. Adorare vero eas nequaquam cogimus qui noluerint. Frangere vel destruere eas, etiam si quis voluerit, non permittimus. Et quia sensum sanctissimi Gregorii sequi in hac epistola universalem catholicae Ecclesiam Deo placitam indulbitanter libere prolixemur. » Deinde Caro' sic reponit: « Hoc sacram et venerandum capitulum multum distat a rotis supradictis capitulis. Et idcirco cum agnovimus vestre a Deo servare orthodoxyæ regalis excellentiae esse proprium in eo, ubi recte fidei plena, penitus confessa est sensum sanctissimum Gregorii sequi. Meminit enim vestra præterissima regalis præexcelsa scientia, qualiter in ipsa sancti Gregorii papæ epistola Sereno episcopo Massiliensi directa fertur inter cetera contineri, ubi eundem episcopum increpans, inquit: Aliud enim est picturam adorare, aliud per pictura historiam quid est adorandum addiscere. » Et prosequitur variis ex Gregorii ejusdem epistolis venerationem sacris imaginibus debitam demonstrando longe aliam ab adoratione, quæ debetur uni trinoque Deo. Perinde fecerat pius princeps, cum ante Francofordiense concilium, hereticas opiniones ab audacissimo Elipando litteris consignatas ceperit, doctorum examini subjiciendas; namque easdom ad Adriannum afferri curans, sobrium illam

A valdeque prolixam elicuit epistolam ad Illi priuile Gallicaque episcopos (*Conc. tom. VII*, pag. 1014) qua divini salvatoris depositi custos intemeratam doctrinam episcopos illos edocuit. Quamvis enim apud se haberet Alcuinum virum doctissimum, cuius preceptis instituebatur, tamen cum de fidei controversiis ageretur, ad infallibilis doctrinae fontem se verebat, ut fidei orthodoxæ dogmata acciperet, cuius vindex erat acerrimus, ut saepe vidimus in primo hujus operis volumine.

VIII. Cæterum summam illam venerationem, qua Carolus præ aliis sanctis principem apostolorum prosequebatur, Adrianus pro exemplo adhibuit in laudata epistola ad Constantiū et Irēnē, eosdem admonens, ut instar *Caroli regis Francorum et Langobardorum ac patricii Romanorum*, Petri patrocinium implorarent: namque ait: « Super 8 omnes barbaras nationes beato Petro principe apostolorum vobiscom comitante, eritis in triumphis imperantes victores, sicut filius et spiritualis compater noster dominus Carolus rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, nostris obtemperans monitis, atque adimplens in omnibus voluntates, omnis Hesperie occiduæque partis barbaras nationes sub suis prosternens conculcavit pedibus, omnipotentatum illarum domans, et suo subjiciens regno adunavit. Unde per sua laboriosa certamina eidem Dei apostoli Ecclesie ob nimium amorem plura dona perpetuo obtulit possidenda, tam provincias, quam civitates, seu castra, et cetera territoria, imo et patrimonia, quæ a perilda Langobardorum gente detinebantur, brachio fortis eidem Dei apostolo, cuius et jura esse dignoscebantur. Sei et aurum, atque argentum quotidie pro luminariorum concinatione, seu alimonis pauperum, non desinit offrendo, quatenus ejus regalis memoria non derelinquatur in sæculum seculi. » Religioni duxi de sententia quidpiam præterire, quippe quæ Pii Ludovici Caroli filii diplomatis verba fere ipsa continent, magnum sinceritatis argumentum: « Has omnes, inquit, suprascriptas provincias (Æmillam, Pentapolim, Tusciam), urbes et civitates, oppida et castella, viculos et territoria, simplice et patrimonia. » Quæ notari velim a Pagii et annalistæ Itali falsæ opinionis patronis, qui Carolini Codicis litterarum inversione ad annum 787 Tuscæ donationem differunt, ut facilius datam possessionem in dubium revocent. Si eniā Adriani anno 785 Græcis principibus donationes istas nuntiabat, solas igitur civitates Campaniæ ad tertium Caroli adventum, seu ad annum 787 differri oportet.

IX. Quid? quod effusa ista liberalitas patricio Romanorum ascribitur? Nonne oblitterata prorsus esse Græciam dominationem Romæ id demonstrat? Duo scilicet complectebatur patriciatus, ut animadvertis Marca (*de Conc. c. 12*) doctrinam approbante Pagio (740, n. 8): jurisdictionem qua reges Francorum utebantur ipsa in urbe Roma ex consensu pontificis populi Romani, ac defensionem Romanæ Ecclesiæ. Quibus addi omnino debet orthodoxæ fidei patrocinium, quod patriciatus præcipuum esse munus saepe vidimus. Neque id novum accidet Græcis, qui non semel conati nequidquam fuerant et Exarchatum et Roniam in suam redigere potestatem. Quamobrem qui supremam asserunt dominationem Græcis usque ad octavum sæculi extremum, veritati fucum faciunt. Quæ enim fiducia esset pontificis, principibus 9 insultare, quos catholicam ad religionem reddituros sperabat? Secus se gessisse compertum est Stephanum II (tom. I, p. 16, 58) qui per legatum, seu missum imperiali, perque supplices litteras Copronymum ad Urbis defensionem invitaverat, dominatum lubens abdicaturus, modo Urbi defensio non decesset. Adriani autem ævo, cum Romæ magnus defensor adesset, sancta respublica ab anni fere sexaginta Græcam dominationem exuisset, panicque admodum superressent qui præter pon-

glicem in Urbe alium dominatum esse meminissent ; A talis profecto in Urbe, talis in Gallis Romanus pontifex habebatur. *Dominum nostrum a Deo decretum S. P. Q. R.* eum saevis erat anno 757 (tom. I, p. 143), et Alcuinus Caroli praeceptor, qui Francorum omnium instar erit (ep. 27, al. 72), de summis pontificibus ita loquitur : « Semper sanctæ Romanae sedis beatissimos, quantum valui, principes (t) pastores amavi. » At minime dimittenda est Adriani principis ad Constantium eū Irenem principes epis. ola, quam versamus. Quandoquidem jura tunis sacra tunis civilia, per tot annos invasa, Adrianus repetit ab iis principibus, si catholicam fidem amplecti velint, hunc in modum :

X. « Si veram et orthodoxam sanctæ catholicae Ecclesie Romanae nitimini amplecti fidem, sicut antiquitus ab orthodoxis imperatoribus, seu a ceteris Christianis fidelibus obllata atque concessa sunt patrimonia beati Petri apostolorum principis fautoris vestri, in integrum nobis restituere dignemini pro luminariorum concinnationibus eide. » (ejusdem) Dei Ecclesie, et alimonis pauperum. In eo et consecrationes archiepiscoporum, seu episcoporum, sicut olitana constat traditio, nostræ dioecesis existentes, penitus canonice sanctæ Romanae restituantur Ecclesia. » Ad sacra jura quod attinet, Sicilia, Calabria, Venetia item, et utriusque Illyrici antistitutum consecrationes repetebantur. Civilia vero minus late patebant, Calabria enim et Sicilia limitibus circumscribebantur. De utrisque admodum erudite Alemannus (*De Later. Pariet.* c. 15). Ea vero tam vehementer repetebat Adrianus, ut post annos novem in litteris ad Carolum, quicis Capitulare, seu libros Carolinos a novatoribus appellatos refellit, Constantium, qui matrem in suam ipsius perniciem ab imperii consortio abjecerat, ab heresi haud emersum testetur, nisi jura illa resituat : « Dudum quippe, ait, quando eos pro sacris imaginibus erectione adhortari sumus, simili modo et de dioecesi tan **10** a chiepiscoporum, quam episcoporum sanctæ catholicae et apost. Romanae Ecclesie, quæ tunc cum patrimonio nostris abstulerunt, quando sacras imagines deposuerunt, et nec responsum quodlibet exinde dederunt; et in hoc ostenditur, quia in uno capitulo ab errore reversi, ex aliis duobus in codem permaneant errore. » Et infra : « Unde si vestra annuerit a Deo protecta regalis excellentia, codem adhortamur impietu pro sacris imaginibus in pristino statu erectione, gratiam agentes. Sed de dioecesi sanctæ nostræ Romanae Ecclesie tam archiepiscoporum, quam episcoporum, seu de patrimonio iterum increpantes, commonenius, ut si noluerit ea sanctæ nostræ Romanae Ecclesie restituere, hereticum cum pro hujusmodi erroris perseverantia esse decernemus. Plus enim cupimus salutem animarum, et rectæ fidei stabilitatem conservare, quam hujusmodi habicium mundi possidere. » Sic Adrianus anno 794. Sequenti autem exeunte occubuit mortem, nec diuturno in viginti annorum pontificatus sancti Leonis III patrimonia illa ad Ecclesiam redierunt. Intervit Saraceni Sicilie inhiantes, ejus invasionem saepe periclitati, anno denum 827 insula invasa Græcorum tota Italia perpetuum ejecere. Cumque duobus amplius sæculis insulae incubassent, Normannorum ope sancta sedes antiqua illa jura recuperavit.

XI. Quare Adrianus patrimonia illa tam vehementer repeveret, Alemannus docet prolatis verbis Theophanis : « Appellata patrimonia sanctorum principum apostolorum, qui apud veterem Romanam in veneratione sunt, illorum Ecclesie jam olim persolvi solita auri talenta tria et semis, hoc est libras auri tercentum quinquaginta, » quæ « ad nostram rationem, ait idem Alemannus, conficiunt summam triginta quinque millium aureorum in annos singulos. » Adeoque cum pontifex ea repetebat, auræ

se vices centena millia in alimoniam pauperum et concinnationes luminum erganda, per sumnum nefas ablata fuerant ab iconomachis ex patrimonio Calabritano et Siculo, quo, faciliorem ad exactiō nem translatum fuerat quidquid Constantinus Magnus successoresque Augusti, patricii, atque alii pro animæ remedio contulerant in Oriente predictis ecclesiis. At de his iterum sermo erit, cum de diplomatice Ludovici Pii disseratur. Nunc serio animadvertis velim causas, cur Romani pontifices adeo impense patrimonia Ecclesie repeterent, ex Regesto s. neti Gregorii Magni in uno Siculo, dum ille trahatur Ecclesia. Et viri et mulieres cuiuscunq; ordinis, ne ecclesiasticis quidem exceptis, ad viculum ac vestitum necessaria quoad vivent, obtinere **11** (lib. I, ep. 18, 44, 63; lib. V, ep. 38; lib. VII, ep. 58). Alieno ære gravati et carcere ob paupertatem detenti levamen, libertatem, ac vita presidium sunt assecuti (lib. II, ind. 11, ep. 56). Victus charitati integræ dioecesos duobus militiis tritici modis subvenient (lib. V, ep. 4). Innumeræ necessitates alias minores omitto. In libro Pontificali videre est consuetudinem Ecclesie laudatissimam, sui ortu congenitam, thesauros in pauperes profundendi atque ecclesiarum decori consulendi. Perinde est in Annibus ecclesiasticis, quorum ven. parens Baronius (175, n. 10) plura effusa in pauperes pontificie liberalitatis exempla se allaturum spondens, iis præludit insigni illo Gregorii XIII suis diebus vita functi, qui pontificatus annis tredecim incompletis vices centena millia aureorum distribuit. Quamobrem, præter provincias et civitates, patrimonia potissimum sanctæ sedi asseruntur in diplomatis principum consilio pontificum, quibus non erat liberum ex publico terario in pauperes et ecclesias effundere, quæ in officia tam militaria quam civilia, in copias militum, in opera publica, resque in alias tunis Romæ, tunis aliis in civitatibus et locis ecclesiastice ditionis erga bona erant.

C XII. Distinctus hic pecuniae usus fuit in causa, cur Adrianus non semel quæsierit opem a Carolo in sarta tecta basilice sancti Petri (*Cod. Car.* ep. 66, al. 61; 87, al. 66) et Leonina civitas adiutoria coepit a Leone III, ut est in libro Pontificali (sect. 532) consummari non potuisse a Leone IV, nisi Lotharius Aug. fratresque ejus non modicas argenti libras superpediassent. Patrimoniorum ecclesie indebet rex Carolus, natura sua in pauperes et ecclesias liberalissimus, optimisque institutus disciplinis, probe norat. Idcirco num videns Adrianus constantiam diuturnamque Græcorum contumaciam, quorum artes experimento didicerat, fletamque amicitiam pro Italicis regni et apostolicæ sedis tranquillitate colebat, Siciliam insulam, anteq; imperator siceret, sancte eidem sedi concesserit una cum Sardinia et Corsica; an postea, cum principis apostolorum patrocinio plusquam armis defendi posse a Saracenorum incursionibus cognovit, res est in conjectura posita, nullo siquidem monumento veteri concessio hujusmodi comprobatur. Anno ducentaxat 808 ex Leonis III epistolis discimus Corsicæ insulam juris esse sanctæ sedis liberalitate Caroli, et post annos novem, Sardiniam quoque et Siciliam paternæ donationi adjungi a Ludovico pio compertum habemus. Itaque apostolica sedes jura sua in illa insula, sin continuo possedit ob contumaciam Græcorum, quam Saracenia excepit invasio, Carolo tamen ant patricio aut imperatori reserf accepta. Evidem malum **12** patricio ut Carolina donatione integra imperatoriani preverteret majestatem Caroli : at conjectando rem tanti momenti affirmare non ausim. Pergant de reliquis disserere, quæ ante renovationem L. m. conspicua dignitas in Occidente sanctæ sedi cum patricio Romæ intercesserunt.

XIII. Adriano vita functo VIII Kal. Januar. anno 795, continuo ad magnum Ecclesie defensorem legatio missa de amici pontificis transiit. Hanc alia

secuta est Leonis postridie electi, consecratique post biddingum, quam ipse pontifex adornavit. De hac loquitur monachus Engolismensis (V. Car. M. ap. Pith., pag. 45) his verbis : « Adrianus papa obiit, et Leo mox ut in locum ejus successit, misit legatos cum muniberibus ad regem ; claves etiam confessionis sancti Petri, et vexillum urbis Romæ ei direxit. » Super hujusmodi muniberibus alii alia : mihi prolixas recentiorum disputationes non vacat expendere. Monachus idem Engolismensis (*ibid.* pag. 52) quid de iis sentiendum videatur, definit, munera horum similia enarrans a patriarcha Hierosolymorum legatis allata : « Benedictionis causa claves sepulchri Dominici, ac loci Calvariae, claves etiam civitatis, et montis Oliveti cum vexillo detulerunt. » Annales Laureshamenses, ut eos vocat Cointius, quos Pagius, Duchesnius, aliquie tribuunt Eginhardo, hac occasione rem falsam projiciunt : « Rogavitque, aiunt de pontifice, ut aliquem de suis optimatibus Romanam mittet, qui populum Romanum ad suam fidem atque subjectionem per sacramenta firmaret. » Id vero esset patricio plus aquo tribuere. Quamobrem annalisti, quicunque is fuerit, miscet tempora, nec secernit, ut debuit, imperatorem a patricio. Quamvis enim par utriusque munus esset Ecclesiæ Romanæ defensio, tamen impar fuit Romanorum obsequium erga utrumque. Basnagius, qua erat eruditio, id sensit (Canis. *Ant. lect.* tom. II, pag. 418), quare maluit prochronismum effundere antevertens Caroli dignitatem Angustream, quam rei certe ineruditus videri. « Hac epistola (inquit de Alcuini ep. 27, al. 72) scripta est Leoni III anno 796, cum mortuo Adriano, Leo, qui ejus vices subierat, imperatori Carolo magno claves confessionis Petri transmittens, postulavit, ut legatione ad ipsum missa fungerentur aliqui ex optimatibus, ut populus Romanus novo sacramento imperatori obstringeretur : ideo delectus est Angilbertus, qui jam bis Romanam petierat. »

XIV. Annalistæ Itali, qui fato sui nominis quæcumque Pontificiam dominationem enervare atque imperiale astruere sibi videbantur, amplexus est, confutandis opinionibus non insistam; se enim ipsa diluunt 13 que hoc spectant. Et vero anno 796 adversatur Pagio nullam fidem adhibentem tribuentibus Carolo regi dominium Urbis; ac per sacras claves confessionis id significari ait, ut Carolo olim Martello per claves fuit exhibitus regnum Romæ. Anno autem 800 arguit Baroniū, quasi argumento sibi contrario utatur, dum exemplo clavium Hierosolymis missarum *benedictionis gratia* una cum *vexillo*, rejicit argumenta eorum qui per claves confessionis et vexillum dominium Urbis Carolo regi esse traditum autuant. Atque interim sui immemor Grecis usque ad predictum annum dominium idem astruit. Recte autem Pagius (796, n. 10) vexillum pro defensione urbis Romæ interpretatus erat, fuseque Marcum et Cointium Græcorum dominationem protrahentes ad extremum octavi seculi, ante annalistam Italum, confutaverat. Ita autem aliaque similes illationes annendantur litteris ipsius Caroli apud Labbeum (Conc. tom. VII, pag. 1128) quæ inscribuntur : « Carolus gratia Dei rex Francorum et Longobardorum ac patricius Romanorum, Leonii papæ perpetua beatitudini in Christo salutem. Principem primis verbis eum fatetur : *Perfectis excellentiæ vestra litteris.* Prosequitur cum gratiarum actionibus, quia pontifex decretum sua electionis transmisserat, non ex necessitate, nam erat consecratus, sed officii gratia, ut electionis unanimitas citra omne vitium pateretur, fidemque ei promiserat se perpetuo servaturum. Et post multa, quæ animum piissimi principis aperient, Angilberto se injunxisse ait, « quæ vel nobis voluntaria, vel vobis necessaria esse videbantur, ut ex collatione mutua conferatis quidquid ad exaltationem sanctæ Dei Ecclesie, vel ad stabilitatem honoris vestri, vel patriciatus nostri firmitatem necessarium intelligeretis. Sicut enim cum beatis-

A simo predecessor vestra sancte paternitatis pacatum inii, sic cum beatitudine vestra ejusdem fidei et charitatis inviolabile foedus statuere desidero; quatenus apostolicæ sanctitatis vestre, divina donante gratia, sanctorum advocata precibus, me ubique apostolica benedictio consequatur, et sanctissima Romane Ecclesiæ sedes, Deo donante, nostra semper devotione defendatur. »

XV. Quod verbo est pollicitus, comprobavit facto. Nam sancto huic pontifici necessaria fuit defensio, quæ patricii Romanorum est propria. Cumque id factum sit Caroli patriciatus extremum atque unica imperatoriae dignitatis origo, rem totam, quemadmo dum se habuit, diligenter enarrabo. Leonis III pontificis anno quarto, seu 799, vii Kal. Maias, in litaniis majoribus immane illud facinus relatu horridum est 14 perpetratum, quod parvo cum verborum discrimine apud veteres omnes scriptores occurrit (*Lib. Pont.* in V. Leon III. et A. A. ap. Bar. et Pag. an. 799, n. 4 seqq.). Sacrelege conjurationis capita Paschalitæ et Campulæ, utsque Adriani nepos, officio palatino utsque insignis (*Cod. Car.* ep. 60, al. 73), nam Paschalitæ erat primicerius, et Campulæ sacellarius. His primatibus adhaerentium nomina silentur, causa etiam conspirationis silentio involvitur. Summa est sancto pontifici vim fuisse illatam media in supplicatione, prope monasterium (sancti Silvestri in Capite) quod Stephanus II patriciatus Francorum regum auctor, ejusque germanus frater sanctus Paulus considerant in domo propria, effossisque oculis ac lingua amputata, frequenti tum temporis immanitatis genere, seinvivum relictum esse. Quamobrem in prædictum monasterium ductus a suis, ubi et visum et linguam mirabiliter recepit (quo: unum qui terrena tantum sapiunt, in dubiuni revocant), indeque in sancti Petri basilicam. Hinc Winigisi Spoletani ducis accidentis cum copiis, ut sanctum pontificem contra impios tueretur, præsidio fultus sanctus pontifex per Spoletum in Franciam consugit. Ibi summis honoribus pro dignitate susceptum, et Paderborne aliquandiu moratum cum regiis missis rediisse Romanum competrimus; ubi a fidibus subditis magna cum letitia exceptus fuit, quod per totam ecclesiasticam ditionem factum erat, extremo mense Novembri, ut legitur in libro Pontificali, unde ab aliis sincera ista narratio desumpta est. Post solidum fere annum Carolus ipse Romanam venit (Baron. 800, n. 5, Pag. n. 8) octavo scilicet Kal. Decembris an. 800.

XVI. Antequam Carolus Italiam versus iter suscipiet, ut tantum negotium, cuius simile nec regio suo genitori, nec sibi urbs Roma unquam facessiverat, sapienter et juste expediretur, flagitiū Romanorum Alcuinum monasterii sancti Martini Turonensis abbatem aestate, sapientia, virtutibusque aliis præstantem, præceptorem suum sibique acceptissimum admonuit, quidve in re tanta agendum sibi videbatur, consuluit. Quid iste reposuerit, audiendum ex ejus litteris apud Canisium (*Ant. lect.* tom. II, p. 392; cp. 4, al. 11) quarum partem Baronius etiam et Pagius (799, n. 6, 3) recitant : « Tres, inquit, personæ in mundo akissimæ hucusque fuere : id est apostolica sublimitas, quæ beati Petri principis apostolorum sedem vicario munere regere solet. Quid vero in eo actum sit, qui rector præfate sedis fuerat, mihi veneranda bonitas vestra innotescere curavit. Alia est imperialis dignitas, et secundæ Romæ secularis potentia. Quam impie gubernator imperii 15 illius depositus sit (Constantinus Ireneæ matris jussu excacatus, ac præ dolore mortuus) non ab alienis, sed a propriis et concivibus ubique fama crebrescit. Tertia est regalis dignitas, in qua vos Domini nostri Jesu Christi dispensatio rectorem populi Christiani dispositus, ceteris præfatis dignitatibus potentia excellentiorem, sapientia clariorem, regni dignitate sublimiorem. » Paulo infra, ad rem veniens, prosequitur : « Nullatenus capitis cura omittenda est. Levius est pedes dolce quam caput. Componatur pax

cum populo nefando, si fieri potest; relinquuntur utrincum, ne obduri fugiant, sed in spe retineantur, donec salubri consilio ad pacem revocentur. Tenendum est quod habetur, ne propter acquisitionem militaris, quod maius est amittatur. Servetur ovile proprium, ne lupus devastet illud. Ita in alienis sudetur, ut in propriis damnum non patiatur. Iterumque etiis litteris, quels a Carolo invitabatur, ut secum iter arriperet Romanum versus (*sic!* ep. 7, al. 13) remittit, se male Turonis quiete vivere, ac pergit in priorem sententiam: « Roma vero, quae fraterna discordia initata est, misum dissensionis venenum hucusque tenere non cessat, vestraque veneranda dignitatis potentiam ad huius partis cognoscendam perniciem et ducicium Germanica sedibus festinare compellit. Nos vero lacrymis absentiam, et precibus iter vestram continuo prosequimur, divinam humiliter obsecrantem clementiam, quatenus suos vestrosque similes cum omni prosperitate sanos ducat, et reducat gaudentes. »

XVII. Piores Alcuini litteras alii quatenus posteriores illustratas alii alias interpretantur. Eccardi opinio (*Rer. Franc. lib. xxv, cap. 11*) in quam animalista status propendet, est Carolo cum Romanis suaviter agendum esse, ne in Romanos animadversus patriciatus et dominio Urbis ab efferatis illis civibus spoliaretur. Pagius autem sentit: ne alienam trituros dilitionem, propriam amitteret, videlicet Ratis regnum. Neatri adhaereo. Eccardi enim opinio manifeste falsa est; Pagii vero, quanquam credibilius, nimis violenta videtur. Alcuinus de Caroli exercitu loquitur, quem minime committendum suadet eum tumultuibus Romanis natura serocibus, quemque sospitem reduci optat. Ceterum comparatio ista trium magnorum principum, pontificis, imperatoris, et regis Francie, non parvi momentum est. Pontificis quidem potestatem supremam indicari fateor, de qua idem Alcuinus alia in *epistola* (27, al. 72) sermonem habens, aiebat: « subjectum esse omnem Christi gregis multitudinem suo pastori, licet in diversis terrarum pascuis **18** commorantem. » Hic tamen rectorem Romanorum urbem appellari eum audimus, dilectionemque alienam Romanam appellari. Quamobrem defensio Ecclesiae Romane, cuius caput Roma, minime confundenda est cum dominatu. Eginaldus, qui non ignorabat herile monus patricii, seu defensoris, ubi de ecclesia sancti Petri verba facit (*cap. 28*) quoniam sanctius fuit Carolo: « Nam, inquit, cum tanti penderet, tamen intra 47 annorum quibus regnaverat spatium, quater tantum illo votorum solvendorum ac supplicandi causa profectus est. Ultimi adventus sui non solum hoc fuere cause, verum etiam quod Romani Leonem papam multis affectum injuriis, eritis videlicet oculis lingueque ampulata, fidem regis implorare compulerant. Idecirco Romanum veniens propter reparandum, qui nimis conturbatus erat, Ecclesie statum, ibi totum hicnis tempus protractit. Quo tempore imperatoris et Augusti nomen accepit, quod primo tantum adversatus est, ut affirmaret se eo die, quamvis praecipua festivitas esset, ecclesiam non instratum fuisse, si pontificis consilium praescire potuisset. » Sic post sex et quadraginta annorum spatium patriciatus Francorum regum anno 754 a Stephano II insitutus, desuit anno 800 nomine tenuis, illustriori scilicet imperatorio substituto, cui manus idem defensionis inhucerebat, ut mox planum fiet.

XVIII. At praequam mutatio ista insignis, ipsique regi Carolo inexpectata accideret, placitum regii missi habuerant in palatio pontificis, quod minime prætereundum videtur, quippe in Libro Pontificali relatum (*sect. 376 seqq.*) quo integrum testis baronum rerum inveniri tota in antiquitate non potest: unde etiam Labbeus in suam collectionem transtulit (*Conc. tom. VII, pag. 455*). Post narratum, quemadmodum anno 799 Romanis orationes generaliter in vigilia beati Andrei apostoli cum nimio gudio, pontificis

sciem ex Francia reducem et suscepserunt, continuo sequitur: « Et post aliquantos dies fideliissimis missis, qui cum eo venerant in pontificale obsequium, videlicet Hildebaldo et Arno reverendissimis archiepiscopis, et Cuniperto, Bernardo, Atone, et Jesse reverendissimis et sanctissimis episcopis, necnon et Flacco electo episcopo, verum etiam Helmgoth, Rotterio et Germario gloriiosis comitibus, residentibus in triclinio ipsius domini Leonis pape, et per unam et amplius hec hominum inquirentibus ipsis nefandissimos malefactores, quam malitiam a pontifice habuissent, tam Paschalis quem Campulus cum sequacibus eorum, nihil habuerunt adversus eum quod dicarent. Tunc illos comprehendentes **17** predicti missi magis regis, emiserunt eos in Franciam. » Placita huius similitus ipsa in Urbe esse habita Pippino rege ab ejus legatis seu missis, jam dixi alibi (*Cod. Car. tom. I, p. 131*). Praediarum istud dupliet ex capitite plaudentibus annualitate halo proponendum duxi.

B Primo videbile ut norint, se expiscantes unum aut alterum placitum imperatorum tempore, et dominationem horum extundant, in urbe Roma, aquam tundere; nam similia sibi regum aevi, cum de bujusmodi dominatione querere ne ipsi quidem audent. Deinde ut manibus ipsis teneant, non expugnatione Urbis, aut sponte a deditio populorum Romam et civitates alias Romani ducatus venisse in potestatem Caroli: neque arcans utilibusve hinc inde tractatis bus rem istam confectam esse, sed metu pontificum, qui, coelestibus quam terrenis rebus assuetiores, continere in officio subditos non valent; ac presertim egregio patriciatus, aut defensionis munere, quo plusminus princeps Carolus rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum functus erat. Jam vero de ipsa imperatorie majestatis instaurazione in Occidente, ut vera ejus indeoles patescat, disserendum est.

§. III.— De renovatione imperii a sancto Leone III facta anno 800.

C XIX. Caroli Magnum de improviso ac pene invito corona in periali redimutum esse actores omnes veteres consensu affirmant. Cum ad missam, ait monachus Engolismensis, ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, dominus Leo papa coronam capiti ejus imposuit. Similia nuper audivimus ab Eginhardo tradi, qui Carolo erat a secretis. Ademarus et Liber pontificalis cum utroque concinunt, constanterque omnes tradunt, quemadmodum post improvisam coronationem istam, « a cuncto Romanorum populo acclamatum est: Carolo Augusto a Deo coronato magno et pacifice imperatori Romanorum vita et Victoria. » Liber autem Pontificalis (*sect. 376*), minutiorum rerum testis, adjungit puram putamque causam populi omnis acclimationum: « Universi fideles Romanorum, videntes tantam defensionem et dilectionem, quam erga sanctam Romanam Ecclesiam et ejus vicarium habuit, unanimiter altisona voce, Dei nutu atque beati Petri clavigeri regni celorum, exclamarunt: Carolo Aug., etc. » Quae unius pontificis deliberatio a Ludovico II exaggeratur in litteris ad Basiliunu imperatorem, quas ex anonymo Salernitanio (*cap. 102*) descriptas **18** alii referunt, ut aiebam in prefatione (*tom. I, n. 4*) post narratam Romani pontificis coronationem: « Presertim, aiens, cum arpe tales ad imperium sunt asciti, qui nulla divina operatione per pontificis ministerium propositi soli a senatu et populo, nihil horum curantibus, imperatoria dignitate potiti sunt. Nonnulli vero nec sie, sed tantum in militibus sunt clamati, in imperio stabiliti sunt, ita ut etiam eorum quidam a feminis, quidam autem hoc, aut alio modo ad imperii Romanorum sceptra promoti sunt. » Estque adeo certum, ab scelere isto Romanorum profectam esse imperatoriam majestatem, ut perpetuum nil tale cogitantis pontificis monumentum extet triclinium paulo ante factum a Leone ipso, ubi placitum celebratum misse

vidimus in ejus causa an. 799. Nam visuntur Leonis Carolique imagines musivo opere elaboratae, quarum quæ Carolum representat patricius insigne vexillum exhibet; præterea inscriptio utrique superposita est hujusmodi:

SCSSIMUS D. N. LEO PAPA D. N. CARULO REGI.

Quæ perperam interpretatur Alemannus (*de Later. Pariet.* c. 15) pro Carolo jam coronato, ut recte animadvertis Pagius (796, n. 8 seqq.) falsus et ipse in caeteris ad trichilium spectantibus: quod planum facere non est hujus loci.

XX. In corruptis atque integris hujusmodi testimoniis noquidquam annalista Lambecianus auctoritatis scatentis incerte, atque Joannes diaconus, qui Neapolitanorum episcoporum *Vitas* scripsit nono saeculo declinante, objiciuntur. Hic siquidem: « Leo, inquit, fugiens ad Carolum, sponspit ei, si de suis illum defenderet inimicis. Augustali eum diademate coronare: » quod scilicet ex facto certo scriptor hic deduxit. Perinde annalista Lambecianus ex facto certo illationem falsam ducens, « Leoni » visum esse ait « et universis sanctis Patribus qui in ipso concilio aderant, seu reliquo Christiano populo, ut ipsum Carolum regem Francorum imperatorem nominare debuissent, qui ipsam Romam tenebat. » Somnia. Die 4 Decembris concilium est congregatum, cui nomen *canonica purgatio Leonis papæ*. In quo pontifex de objectis sibi criminibus, super quartuor Evangeliorum libro se sacramento purgavit sponte; cuius sacramenti formulam affert Labbeus (*Cone. tom. VII.*, p. 1158). Coronatio autem constanti scriptorum synchronorum testimonio facta est die sancto Natali Domini in basilica sancti Petri, affluentis ob solemnitatem populi frequentissima, qui improvisa pontificis deliberationis acclamator fuit. Quamobrem eterque scriptor ad Italicas res illustrandas in lucem editus (*Scrip. Ital.* tom. I, par. II) 19 relinquendus mihi videtur iis, quos imperatoria dignitatibus instauracionem ignorare juvat, ne scripta eorum corruant. Luitprandus quoque, qui centum post annis florebat, prepositore id factum narrat, longe tamen ab annalistæ Lambeciani atque Joannis diaconi mendacibus affirmatis: « Post haec, inquit, die Natalis Salvatoris nostri ab omnibus predictus rex Romanorum imperator Augus:us est constitutus, et a papa nominato pontifice coronatus » (*de Pont. Rom. Vitis*, p. 268). Quod Luitprando verti vitio non debet pontificum gesta aliunde petita in compendium redigent. At Liber Pontificalis *Anastasio tributus*, quo, id iterum urgeo, harum rerum integrior testis non suppetit, ratione etiam affert cur acclamaciones populi consecuta sint coronationem, quia videbilet a consecratione pontificis ritu desumptio, acclimationes ille alius in summa non erant, quam laudes fieri, aut cani solitae ante confessionem sancti Petri continuo post coronationem, ut videbimus (*Dissert. vi, § 5*) ubi ritus ipse proferetur. Interim audienda Libri pontificalis verba, ut res planior fiat: « Carolo piissimo Augusto a Deo coronato, magno, pacifico imperatori vita et Victoria: ante sacram confessionem beati Petri apostoli, plures sanctos invocantes ter dictum est, et ab omnibus constitutus est imperator Romanorum. »

XXI. Inauguratio ista Augustorum Occidentis, quæ inter sacras ceremonias relata, et quibusdam identidem additis eo majestatis pervenit, quæ in ceremonialibus, ante editum patricii conspicitur, res prorsus nova est, quæ ut jurisdictionem, ita indeolem omnino alias imperatoria majestatis renovatae in Occidente manifestat ab ipso initio, nequidquam se torquent qui Orientali utramque similem fuisse contendunt. Quamvis enim et in Oriente mos invaluerit imperatorem per manus patriarchæ Constantinopolitano coronandi, quod Leo ipse testatur (ep. 40, al. 4), non taucu erat patriarchæ imperatorem constituere, sed electum acclamatunque solempni ritu coronare.

At contra in constituendo Carolo imperatore coronatio per pontificem facta, non fuit ceremony, sed vera imperatoris institutio, ita ut successorum nullus per tot secula imperator dici aut esse potuerit quin diadema susciperet a Romano pontifice, et ante confessionem sancti Petri. Quemadmodum enim reges et patricii perpetuo dicuntur a Leonis predecessoribus beato Petro acceptum referre patriciatum: « In reges per suum apostolum beatum Petrum vos unguens, defensores sanctæ sue Ecclesie atque fidei orthodoxæ constituit » (*Cod. Car.* tom. I, p. 189); ita imperatores, ut ab ipso Petro per successores suos constitui viderentur, novæ hujus dignitatis institutor Leo ante sacratissimum 20 ejus corpus, et de ejus altari coronam susciperere voluit. Quæ quidem opinio tam alte ipsorum principum mentibus sedidit, ut ex iis duo, Henricus IV et Ludovicus Bavarus, cum nec minis, nec precibus imperiale coronam assequi potuerint, juxta formam a Leone III constitutam, per pseudopontifices inaugurar voluerint in sancti Petri basilica ad sacrum illud altare, unde « coronam non glorie sed confusionis » suscepserunt, ut ait Bertoldus de Henrico IV ap. Baronium (1084, n. 2). Reu exemplis demonstrabo: plurimi enim referunt, ad falsas opiniones rejiciendas, nullum dubitandi locum relinquere.

XXII. Undecim omnino Augusti numerantur ante anarchiam saeculi X, quam abstulit Magnus Otto Germanorum primus imperator: Septem videbunt Carolinæ stirpis, *Carolus Magnus*, *Ludovicus Pius*, *Lotharius I*, *Ludovicus II*, *Carolus Calixtus*, *Carolus Crassus*, et *Arnulphus*, qui supremum diem obiit anno 899, iii Kal. Decembres. Sed inter Carolum Crassum et Arnulphum duo alienæ stirpis imperatores inseruntur, *Guido Spoleti* dux, siliusque ejus *Lambertus*, annis circiter octo. Denique duo Augustæ dignitatis competitores *Ludovicus III Bosoni filius* ex Hirminarde filia Ludovici II, et *Berengarius* dux Forensensis Everardi filius ex Gisla filia Ludovici Pii, qui ad annum pervenit 924 anarchiæ octo et triginta annorum primum. Quæ constat ex Francorum historia, unoque fere ictu oculi aspicuntur in Exercitatione Genealogica Joannis Adami Bettingeri de familia Augusta Carolingica septem tabulis expressa. Per totum id 124 annorum spatium nullus imperiale dignitatem est adeptus alia ratione, quam descripta in litteris Ludovici II ad Basilium, sacram videlicet unctionem et diadema imperiale de manu pontificis suscipiendo, ne Ludovico quidem Pio excepto, qui singulari exemplo imperii coronam accepit in Francia a Stephano IV qui continuo post consecrationem suam eo se contulit, tum ne Leonina institutio detrimenti quid acciperet; tum pressertim ut diploma illud celebre ac fundamentale, quod Ludovicianum recentiores appellant, conliceretur, de quo disseram suu loco.

XXIII. Hac super re scriptores summæ fidei Eginhardus et Theganus factum narrant, quod primo aspectu indeolem hanc certam renovati Occidentalis imperii turbare videtur. Quandoquidem Carolus Magnus senio jam confessus consortem, ait Eginhardus, sibi totius regni et imperialis nominis heredem constitut, impositoque capitl eius diademat, imperatorem et Augustum jussit appellari. Et Theganus (cap. 6) cum eo concinens, narrat Carolum a primatis regni consilium petuisse 21 « si eis placuisset ut nomen suum, id est imperatoris, filio suo Ludewico tradidisset: » illis autem consentientibus, ad ecclesiam die Domini prosectorum esse cum filio, quem paterna admonitione allocutum jussisse auream coronam proprii manibus sibi imponere « ob recordationem omnium praceptorum quæ mandaverat ei pater: » claudique narrationem his verbis: « Ille perrexit in Aquitaniam, et dominus imperator tenuit regnum, et nomen suum honorifice sicut dignum erat. » Prosequitur scqq. capp. quemadmodum anno post Carolo imperatore mortuo, « Ludovicus de

partibus Aquitanie venit Aquisgrani palatum, et suscepit omnia regna, quæ Deus tradidit patri suo, sine ulla contradictione. Qui est an. Incarn. D. 814, qui est primus annus regni ejus. » Legationes postea suscepit regnum eorumdem, quas inter Beneventanam, et Bernhardum fratris filium Italiam regem. Tandem anno tertio regni sui Stephanum IV pontificem suum cum honore atque obsequio ait exceptum Romam a rege, qui postmodum una cum Irmgarda regina diadema imperiale suscepit, et exinde imperator semper appellatur. Hinc annalista Italus conjecturis indulgens, ut solet, de Leonis consensu Ludovicum imperatorem esse creatum a patre colligit (an. 815). « Non enim, ait, a proceribus Francie Romæ dominationem acceperat una cum imperatoria dignitate : » Miro! talia proferri ab erudito viro post visam Thegani sinceram narrationem, qui inter Caroli regna perspicue Italicum et Beneventanum recenset, interiacente pontificia ditione prætermissa. Praeterquam quod Eginhartus et Theganus unanimes luculentissime affirmant, Carolum concessisse, primatum consensu, *nomen suum imperatoris*, quod erat designare, non creare imperatorem, quemadmodum procedente tempore rex Romanorum, seu futurus imperator cœpit eligi, qui nisi a pontifice imperiale diadema susciperet, imperator non erat.

XXIV. Neque Carolo Magno succensendum fuit, quasi societas et amicitiae immemor, sanctæ sedi injuriam fecerit, ipse siquidem Ludovicus Pius patrem imitatus Lotharium filium regnum hæredem atque imperii consortem fecit. Rem narrat Theganus (cap. 21) iisdem sere verbis : « Supradictus vero imperator denominavit filium suum Lotharium, ut post obitum suum omnia regna, quæ ei tradidit Deus per manus patris sui, susciperet, atque haberet nomen et imperium patris : et ob hoc cæteri filii indignati sunt. » Quid vero? Quod Carolo non licuit ob vite brevitatem, ni fallor, Ludovicus filium imperii consortem Romam misit, ut a sancto Paschali I imperiale diadema obtineret : quod **22** factum esse testantur ejusdem Lotharii litteræ ap. Mabillonum (sac. iv, Bened. p. 513) quibus patri nuntiat promotionem suam : « Coram sancto altare, inquit, et coram sancto corpore beati Petri principis apostolorum a summo pontifice, vestro ex consensu et voluntate, benedictionem, honorem, et nomen suscepit imperialis officii; insuper diadema capitis, et gladium ad defensionem Ecclesiæ. » Perinde factum esse cum Ludovico II ambigi nequaquam debet, tum quia consors et ipse factus fuit a patre, ut testantur annales Bertiniani ap. Pagium (an. 850, n. 6) missusque Romanum ad Leonem IV ut coronam acceperet : « Lotharius filium suum Ludoicum Romanum mittit; qui a Leone papa honorifice susceptus, et in imperatorem unctus est; tum quia idem Basilio testatur Occidentale imperium longe esse potius Orientali, quia imperatores a summo pontifice inungi et coronari consuevere, ut sui prædecessores abavus, avus, et pater aucte ipsem inuncti coronatique fuerant. Et quod maxime huc spectat, licet alii a me allatum (tom. I, Pref. n. 4) gloriatur, se Romanos, et « Urem divinitus gubernandam, et matrem omnium Ecclesiarum Dei defendendam atque sublimandam » suscepisse, quod, ut sepe vidimus, patricii officium erat.

XXV. Quid igitur, inquires, discriminis inter patricium et imperatorem iuvenitur? Ex brevi et vero potius quam lepido Trevirensis ecclesiæ chorepiscopi Thegani opusculo, quale illud destinavit Walafridus Strabo, discrimin istud, proindeque imperialis nova dignitatis vera indoles patet. An. 816 (cap. 17) Leonis III morte indicata, « Stephanus, inquit, post eum successit, qui statim postquam pontificatum suscepit, jussi omnem populum Romanum fidelitatem cum juramento promittere Ludewico. » En discrimin. Romani, qui sacrilegum facinus perpetraverant in sanctum Leonem III, cumque compulerant ut potesta-

Atis consortem ad eosdem in officio continendos Carolum patricium, seu defensorem assumeret, majestatem imperatoriam pepererunt; neque id quidem cogitatum factumque est a sancto pontifice Leone, ut sanctum Petrum successoresque ditione sua spoliaret, quod non modo pontifice, sed homine omni indignum fuisset; neque Carolus summa pietate princeps qui tam vehementer jura sua vindicaverat sanctæ sedi, eadem sibi restitui, sive tribui passus esset: verum ut subditos sibi populos imperatoria potestate accedente facilis regereret. Quare Lothario Pii Ludovici filio, cui fidelitas juramentum Romani non præstiterat, cum censors imperii factus fuit, neicum anno 844 cum ab iisdem illud exigebat pro filio **23** Ludovico II Italæ rege; Sergius II, ut est in Libro Pontificali (sect. 487) hæc reponi voluit per suos missos : « Quia, si vultis domino Lothario magno imperatori hoc sacramentum ut faciant, solummodo consentio, atque permitto, nam Hludovico ejus filio, ut hoc peragatur, nec ego, nec omnis Romanorum nobilitas permitti. » Ex juramenti autem formula, in annalibus Fulden. apud Marquard. Freher. (tom. I, pag. 66) præstiti scilicet Arnulpho Carolinorum extremitate patescit, quis potestate suprema in Urbe dominaretur : « Juro per hæc omnia Dei mysteria, quod, salvo honore, et lege mea, atque fiduciate domini Formosi papæ, fidelis sum, et ero omnibus diebus vita meæ Arnolpho imperatori, et nunquam me ad illius infidelitatem cum aliquo homine sociabo; et Lamberto filio Agildrudæ, et ipsi matri sue ad socularem honorem nunquam adiutorium præbebo, et hanc civitatem Romanam ipsi Lamperto, et matri ejus Agildrudæ, et eorum hominibus per aliquid ingenium, ut argumentum non tradam. »

BXVI. Audis Romanos præstare juramentum imperatori, *salvo honore et lege mea*. Qui igitur Romanos tanquam pecus vile atque imbelli traducunt, antiqua tempora se ignorare ostendunt. Alcuinus, ut supra vidimus (num. xvi), valde alios Carolo Magno eos depinxit. Idcirco Eginhardus (cap. 58) de additionibus ac mutationibus legum factis a Carolo, sermonem habens : « Post susceptum, inquit, imperiale nomen, cum adverteret multa legibus populi sui deesse (nam Franci duas habent leges plurimi in locis valde diversas), cogitavit quæ decant addere et discrepantia unire, prava quoque ac perperam prolata corrigere. Sed in iis nihil aliud ab eo factum est, quam quod pauca capitula, et ea imperfecta legibus addidit, » Francorum scilicet ac Langobardicæ. Romanæ autem, id licet valuisse, de consensu pontificis, ne apicem quidem attigit. Romani enim, ne id quisquam auderet, inviolatam sibi servari ab imperatoribus, ipso in juramento, quo suam fidem spondent, paciscentur; deinde consortium illud imperatoris potestatis legitime dominationi pontificis postularent : *Sæpa, inquit, potestate domini mei N.* Quæ duo satis mihi esse videntur ad percipiendum, quod imperatoris potestas Romæ, nisi eadem aliquis abutere, nihil aliud erat quam societas et communicatio pontificis : quam Pagius, pro tam sublimi dignitate minus loquens, delegationem potestate tatis fuisse arbitratur. Ea propter ineptire milii videntur ii qui disputant utri dominatio Urbis tribuenda sit? Suprema enim **24** omni proculbio erat pontificis, ipsis imperatoribus testibus omni exceptione majoribus in suis paciis, seu *prioritatis de regalibus confirmandis*; quippe qui supremo jure sibi reservato in ducatis Tusciae et Speteti nominatis, cætera omnia confirmant pleno jure pontificibus, quemadmodum pleno jure aut possidebant ante donationes, aut obtinuerant a regibus Francorum Pippino et Carolo, quem non constat, num Siciliæ, Sardiniae, et Corsicæ insulas ante aut post coronam imperii donaverit, neque creditu proclive est, annis tredecim indonatam Romanam Ecclesiam reliquisse. Hujus vero supremæ pontificie potestatis in Urbis personas et res, ad regiam

quod attinet, ac defensionem, ut ait Ludovicus II, participes siebant imperatores per imperialis diadematis impositionem; ita tamen ut, inibi *nullum placitum, aut ordinacionem facerent de omnibus que pape et Romanis pertinent*. Quae tamen conditio ab Otone tantum ceperit anno 962 una cum Germanico imperio. Nam Carolingios et dum regali utebantur potestate, jure patriciatus, et postquam imperatores sunt creati, habuisse placita in ipsa Urbe compertum est.

XVII. Ex iis quæ habita sunt a regibus attuli supra (num. 8) insigne illud a missis regiis celebratum anno 799 in causa sancti Leonis III. Audiamus nunc a monacho Engolismensi placitum Caroli jam imperatoris in eadem causa: « Post paucos autem dies jussit, eos qui papam anno superiori dehonestaverant, exhiberi; et habita de eis quæstione secundum legem Romanam, ut majestatis rei, capite damnati sunt. Pro quibus tamen papa pio affectu apud imperatorem intercessit, et vita et membra eis concessa sunt, sed pro facinoris magnitudine exsilio deportati sunt. » Vides Carolum, supremæ potestatis pontificie participem, animadvertere in *reos majestatis*, qui scelus perpetrare ausi erant in summum principem, simulque vides salvam legem Romanam ab ipsa origine imperatorice majestatis instaurat. Celebre aliud placitum resertur in Libro Pontificali (sect. 555) habitum a Ludovico II: « cum sanctiss. Leone (IV) pontifice, omnibus Romanis proceribus pariter et optimis [Forz. Optimatibus] Francis in domo, quam be. me. Leo III papa juxta Ecclesiam beati Petri apostoli fecerat, sedentibus, placitum habuit. » In eo, accusa iohannismodi auditia est ex ore Danielis magistri militum: « Gratianus Romane urbis superista, quem erga vos fideliem esse creditis, mihi soli in dono sua nimium super Francos murmurans, dixit secrete: Quia Franci nihil nobis boni faciunt, neque adiutorium præbent, sed magis, quæ 25 nostra sunt, violenter tollunt. Quare non advocamus Græcos, et cum eis fædus pacis componentes, Francorum regem et gentem de nostro regno et dominatione expellimus? » Accusatio falsa detecta est, accusatore ipso calumnian confitente. Quare, « clementissimus imperator, nolens contra instituta veterum Augustorum peragere Romanorum, eos secundum Romanam legem institutum judicare. Quo judicio ipse Daniel multorum verbis reprehensus ore proprio manifestavit se falsum super eum dixisse. Ideo iam dicto Gratiano ante omnes est traditus, ut quidquid de eo facere vellet, potestatem haberet. Sed cum tam traditione Daniele imperator a Gratiano multa et humili supplicatione petivisset, Gratianus assensit. Quem ille statim plenaria sibi redditæ gratia libenter suscepit, et sic de mortis est periculo liberatus. »

XXVIII. Equidem mente non assequor cur placito isto utantur Pagius (855, n. 5) aliqui recentiores, ut Ludovici Aug. supremum in Urbe dominium extundant. Agitantur scilicet consilia adversus Francos, quia non præbent adiutorium. Hinc vero evidens est majestatem imperatoriam patriciatus munere fungi debuisse. Agitur de foedere iciendo cum Græcis, Francos pellendi ergo de *nostro regno et dominatione*. Igitur de Romano dominatu ambiguus haudquaque potest, in quo Franci milites stationes habebant, ut Ecclesie præsidio essent, præcipue adversus Saracenos Italie et Romanæ ditionum temporis molestissimos. Quem videlicet dominatum a regno Italie et duatu Beneventano distinctum suisse, ut hodie est, eodemque jure a pontifice et Romanis administrari, quo suuu a Francis, patet ex Constitutione quam Ludovici ejusdem parentis Lotharius Eugenio II instigante ac probante fecerat (Holst. Coll. Rom. par. II, p. 210). Capite enim septimo constitutus pro utriusque dominatio[ni] concordia hoc pacto: « Præcipinus, etiam ut

A deprædationes in confinio nostro non siant; quæ factæ sunt, et ceteræ injustitiae, secundum legem ab utrisque partibus emendentur. Prætereo illud dicere, quod sententia juxta legem Romanam lata, falsum accusatorem *multa et humili supplicatione* ab accusato repete, supremum dominium non redoleat. Ad placita vero quod attinet, video, eadem ex causa, nimis evincendi causa dominationem imperialem in Urbe, peti ex archivo Farsensi (ap. Mabill. Ann. tom. II, Append. n. 52) placitum habitum a missis imperialibus in palatio Lateranensi anno 829, Ludov. Pio et Lothario Augg. Libenter autem audirem, quid ii discriminis deprehendant placito isti cum aliis tempore regis Pippini habitus 26 an. 761. (Cod. Car. ep. 26. al. 17.) 765 et 767. (ib. ep. 39, 42, al. 14, et 19). Cum cæteroquo nulli unquam in mentein venerit Pippino dominium Urbis asserere. Horum primum lubet ob oculos omnium ponere conferendum cum prædicto, quod eruunt ex archivo Farsensi, atque usque adeo exaggeratur in annalistis Italicis.

XXIX. Narrat Paulus Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, quemadmodum, « præfati denique missi vestri in nostri præsentia cum Langobardorum missis necon et Pentapolensium ac singularium nostrarum civitatum hominibus assistentes, comprobatio coram eis facta est de habitis inter utrasque partes aliquibus justitiis, etc. » Farsensis autem archivi placitum est super invasionibus, quas monasterio factas asserabant monachi a summis pontificibus Adriano et Leone III. Missi igitur imperiales aiunt: « Residentibus nobis ibidem in judicio in palatio Lateranensi in præsentia domini Gregorii papæ, et una simul nobiscum aderant Leo episcopus et bibliothecarius sanctæ Romane Ecclesiæ Theodorus episcopus, Sirinus primicerius, Theophylactus numinculator, Gregorius fil. Mercurii, Petrus dux de Ravenna, Ingoaldus et Aceris abbates, Alboinus, Lanfridus, Emmo, et Maximus vassi domini imperatoris, gastaldi, et alii plures. » Aliiquid discrepantiae esse inter missos regios et imperiales negari non potest; similis tamen causa, judicium simile. Annalistæ Italo (an. 829) videtur argumentum adeo evidens supremæ imperatoria potestatis, in Urbe ipsa, et in pontificiis ædibus pro tribunali agere, ut osorem veritatis habendum putet quicunque secum non sentit. Solertia Pagius (839, n. 3) ita de eodem placito loquitur: « Certe non pauca monumenta publica, et antiquorum loca recte intelligi non possunt, nisi sciatur penes quem Romæ potestas judicandi hoc tempore fuerit. » Utrique eruditus scriptori brevi aliquid reponendum. Annaliste scilicet monasterium Farsense in ducatu Spoleto situm, ad imperiale jus supremum tunc temporis pertinere, atque ea propter privilegia et iura illius ab imperatore vindicanda esse. Itaque cum inter ipsum et sanctam sedem de possessionibus controversia verterit, adeoque pontifex necessario audiendus esset ex eo monasterio abbas Romam dicitur, qui coram pontifice, ut summa dignitas exigebat, suam causam dicere, assidentibus una cum legis seu missis imperialibus, duobus episcopis, quorum alter erat sancte sedis cancellarius, primicerio, aliisque officiis palatinis, quæ satis superque sunt ad demonstrandum, quod missi imperiales non residabant pro tribunali; sed more illius ævi in concilio, seu congressu, pro maxima 27 quæ tunc erat concordia sacerdotii et imperii, causas ecclesiasticas cognoscebat. Pagio autem reponendum est communicationem illam pontificie potestatis, de qua diximus, satis lucis afferre monumentis publicis, locisque antiquorum obscuris.